
PATOS 
POVO COMPETENTE 
PREFEITURA DA GENTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 221/2021 

DISPENSA DE LICITACAO N". 02.103/2021 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE CAMISETAS 
PERSONALIZADAS PARA A CAMPANHA MAIO LARANJA, SEMANA DO BRINCA E 
MOCHILAS E CRACHÁS PARA O PROGFtAMA BOLSA FAMÍLIA A CARGO DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE PATOS-PB. 

Com base nas informações constantes no Processo n°. 221/2021, referente à 
Dispensa de Licitação n°. 02.103/2021, embasado no Parecer da Assessoria Jurídica e em 
cumprimento aos termos do Artigo 43, Inciso VI, da Lei n° 8.666/1993 e alterações posteriores, 
acolho o relatório, RATIFICO o presente em favor de RAMON FIGUEIREDO MARINHO 
01430536470, pessoa jurídica inscrita no CNPJ: 17.611.907/0001-90, com endereço na Rua: 
Candido das Laranjeiras, Belo Horizonte, s/n, Patos/PB, CEP: 58700-230. A referida contratação 
justifica-se pela solicitação da Secretária de Desenvolvimento de Patos/PB, no valor total de 
R$6.428,00 (SEIS MIL QUATROCENTOS E VINTE E OITO REAIS), conforme 
justificativa, termo de referência e pelo fato do preço apresentado pela referida empresa ser o 
mais vantajoso, conforme consultas de preços em anexo, no inciso II, art.24 da Lei 8.666/93. 

•a r

Patos-PB, 19 de Maio de 2021. 

HELENA WANDERLEY A Nó REGA LIMA DE FARIAS 
- Secretária Munici al de Desenvolvimento Social-

PATOS 
14 



PATOS-PB - TERÇA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2021 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 5'. 206/2021 
DISPENSA DE LICITACAO N°. 02.096/2021 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMAS E 
CONSERTOS DE CADEIRAS FIXAS, GIRATÓRIAS E LONGARINAS PERTENCENTES A DIVERSOS 
SETORES DA SECRETERIA DE DES. SOCIAL A CARGO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE PATOS-PB. 

Com base nas infonnações constantes no Processo n". 206/2021. referente à Dispensa de Licitação n°. 02.096'2021, 
embasado no Parecer da Assessoria Jurídica e em cumprimento aos termos do Artigo 43, Inciso VI, da Lei n° 
8.66611993 e alterações posteriores, acolho o relatório. RATIFICO o presente cm favor dc JAMES DE OLIVEIRA 
ME. pessoa jurídica inscrita no CNPJ: 20.676.918/0001-62. com endereço na Rua do Prado. n° 489. Centro, 
Patos/PB, CEP: 58700-230. A referida contratação justifica-se pela solicitação da Secretária de Desenvolvimento 
dc Patos/PB, no valor total de RS l3.535,00 (TREZE MIL QUINIIENTOS E TRINTA E CINCO REAIS), conforme 
justificativa, termo de referência e pelo fato do preço apresentado pela referida empresa ser o mais vantajoso, 
conforme consultas de preços em anexo, no inciso II, art.24 da Lei 8.666/93. 

Patos-PB, 19 de Maio de 2021. 

HELENA WANDERLEY DA NÓBREGA LIMA DE FARIAS 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N'. 221/2021 

DISPENSA DE LICITACAO N'. 02.103/2021 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE CAMISETAS PERSONALIZADAS PARA A 
CAMPANHA MAIO LARANJA. SEMANA DO BRINCA E MOCHILAS E CRACHÁS PARA O PROGRAMA 
BOLSA FAMÍLIA A CARGO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE 
PATOS-PB. 

Com base nas informações constantes no Processo n°. 221/2021, referente à Dispensa de 
n°. 02.103/2021. embasado no Parecer da Assessoria Juridica e em cumprimento aos termos do Artigo 43, 

Inciso VI, da Lei n° 8.666/1993 e alterações posteriores, acolho o relatório. RATIFICO o presente cm favor dc 
RAMON FIGUEIREDO MARINHO 01430536470, pessoa juridica inscrita no CNPJ: 17.611.907/0001-90, com 
endereço na Rua: Candido das Laranjeiras. Belo Horizonte. sln, Patos/PB, CEP: 58700-230. A referida contratação 
justifica-se pela solicitação da Secretária de Desenvolvimento de Patos/PB, no valor total de RS6.428,00 (SEIS MIL 
QUATROCENTOS E VINTE E OITO REAIS), conforme justificativa, termo de referência e pelo fato do preço 
apresentado pela referida empresa ser o mais vantajoso, conforme consultas de preços em anexo, no inciso II, art.24 
da Lei 8.666/93. 

Patos-PB, 19 de Maio de 2021. 

HELENA WANDERLEY DA NÓBREGA LIMA DE FARIAS 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

CONTRATOS E CONVÊNIOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 
EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 219/2021 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N°02.01212021 
CONTRATO NE' 758/2021 
CONTATANTE: SUPERINTENDENC1A DE TRANSITO E TRANSPORTE DO MUNICIPAL DE PATOS/PB 
CONTRATADO: FRANCISCO DE OLIVEIRA, com CNPJ sob o n° 10.925.039/0001-73 
OBJETO: Contratação dc empresa par prestação de serviços dc reparo de veículos de placa 0FB3G96 para atender 
as necessidades da Superintendência dc Transito c Transporte Públicos de Patos-PB. 
VALOR: R3I4.350.00 (QUATORZE MIL TREZENTOS E CINQUENTA REAIS). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: De 90 (Noventa) dias. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24. Inciso Il. § I° da Lei n°8.666/1993 e suas alterações posteriores. 

Patos/PB. 18 de Maio de 2021. 

ELUCINALDO LAURINDO DE ALMEIDA 
DIRETOR SUPERINTENDENTE DA STTRANS PAIOS - PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL IW PATOS 
EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°206/2021 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N°02.096/2021 
CONTRATO N°766/2021 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
CONTRATADO: JAMF_S DE OLIVEIRA ME 
CNPJ n°: 20.676.918/0001-62 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMAS E 
CONSERTOS DE CADEIRAS FIXAS, GIRATÓRIAS E LONGARINAS PERTENCENTES A DIVERSOS 
SETORES DA SECRETERIA DE DES. SOCIAL A CARGO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE PATOS-PB. 
VALOR GLOBAL: R513.535.00 (TRF_ZE MIL QUINHENTOS E 
TRINTA E CINCO REAIS) 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato terá sua vigência 
da data da assinatura do contrato até 31 de Dezembro de 2021. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24. Inciso II da Lei n°8.666/93 e suas alterações posteriores. 

Patos-PB. 19 de Maio de 2021. 

HELENA WANDERLEY DA NÓBREGA LIMA DE FARIAS 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 
EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 221/202 I 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N°02.103/2021 
CONTRATO N°76712021 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
CONTRATADO. RAMON FIGUEIREDO MARINHO 01430536470 
CNPJ n°: 17.611.907/0001-90 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE CAMISETAS PERSONALIZADAS PARA 
A CAMPANHA MAIO LARANJA. SEMANA DO BRINCA E MOCHILAS E CRACHÁS PARA O 

PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA A CARGO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL DE PATOS-PB. 
VALOR GLOBAL: RS6.428,00 (SEIS MIL QUATROCENTOS E VINTE E OITO 
REAIS). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato terá sua vigência 
da data da assinatura do contrato até 31 de Dezembro de 2021. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente. 
FUNDAMENTO LEGAL: An. 24, Inciso II da Lei n°8.666/93 c suas alterações posteriores. 

Patos-PB. 19 dc Maio de 2021. 

HELENA WANDERLEY DA NÓBREGA LIMA DE FARIAS 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

AVISOS E EDITAIS 

ESTADO DA PARAÍBA 
CONSELHO ESCOLAR 

EMEF PASTOR FRANK DYER 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

AVISO DE LICITACÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 003/2021 
CHAMADA PÚBLICA N° 001/2021 

Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIRETAMENTE DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 
EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR. 

Penodo para apresentação da Documentação de Habilitação c Projeto de Venda: Dc 25/05/2021 a 15/06/2021 

Data da abertura dos envelopes 18/06/2021 às I OhOOmin (horário local) 

Local: Escola Municipal Pastor Frank Dyer 
Rua: Dinamerico Jatobá 

Legislação Aplicável: Lei Federal n" 11.947, dc 16 de julho de 2009 
Resolução/ENDE n° 26, de 17 dc junho de 2013 

O edital com os dados completos encontra-se disponivel gratuitamente aos interessados na Escola Municipal Pastor 
Frank Dyer, com endereço na Rua: Dinumerico Palmeira, 5/N, Jato/si. Patos-PB, em todos os dias úteis, no horário 
das 07h30min às 11h2Omin e das 13h00min às 17h20min. 

Patos-PB, 25 de maio de 2021. 

JAQUELINE DOS SANTOS RODRIGUES FIRMINO 
PRESIDENTE DA CPL 

ESTADO DA PARAÍBA 
CONSELHO ESCOLAR 

E. M. E. F. RADIALISTA PAULO PORTO 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPI. 

AVISO DE LICITACÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°00212021 
CHAMADA PÚBLICA Ni' 001/2021 

Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIRETAMENTE DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 
EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR. 

Período para apresentação da Documentação de Habilitação e Projeto de Venda: De 25/05,2021 até o dia 
25/06/2021. 

Data da abertura dos envelopes: 25,06/2021 às 09h00min (horário local) 

Local: Escola Municipal E. F. RADIALISTA PAULO PORTO 
Rua: !remar &lamino de Sousa. S/N, Bairro Novo Horizonte, na cidade de Patos-PB,Cep: 58.704-822. 

Legislação Aplicável: Lei Federal n°11.947. de 16 de julho de 2009 
Resolução/ENDE n°26. de 17 de junho de 2013 

O edital com os dados completos encontra-se disponível gratuitamente aos interessados na Escola Municipal E. F. 
RADIALISTA PAULO PORTO, com endereço na Rua: (remar Bclarmino de Sousa. SN, Bairro Novo Horizonte, 
na cidade de Patos-PB, em todos os dias úteis, no horário das 07h3Omin as 11h3Omin. 

Patos-PB, 24 de maio de 2021. 

EDVAIDO VIEIRA DE LIMA 
PRESIDENTE DA CPL 

ESTADO DA PARAÍBA 
CONSELHO ESCOLAR 

ESCOLA MUNICIPAL SIZENANDO FLÓRIDO DE SOUSA, 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

AVISO DE LICITACÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°003/2021 
CHAMADA PÚBLICA N°001/2021 

Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIRETAMENTE DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 
EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR. 

Período para apresentação da Documentação de Habilitação e Projeto de Venda: De 25/05/2021 até o dia 
25/06/2021. 

Data da abertura dos envelopes: 28'06/2021 às 09h00min (horário local) 

Local: EMEF SIZENANDO FLÓRIDO DE SOUSA NO ENDEREÇO: JOSÉ SÁTIRO QUINI10/ 205/ JATOBÁ 

Legislação Aplicável: Lei Federal n" 11.947. dc 16 de julho de 2009 
Resolução/FNDE n°26. de 17 dc junho de 2013 

O edital com os dados completos encontra-se disponível gratuitamente aos interessados na Escola 
EMEF SIZENANDO FLÓRIDO DE SOUSA, NO ENDEREÇO: JOSÉ SÁTIRO QUINHO/ 205/ JATOBÁ Patos-
PB. em todos os dias úteis, no horário das 07h30rnin as 11h30min. 

Patos-PB, 25 de maio de 2021. 

DIANA LUCENA DE SOUSA 
PRESIDENTE DA CPL 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página -2 


